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Anotace

Název: Statistická analýza dat získaných technologií

language identification

Bakalářská práce se zabývá postupy vedoucími ke zvýšení úspěšnosti identifikace

jazyka mluvčího v neznámé skupině nahrávek. V teoretické části jsou popsány

základní principy technologie pro identifikaci jazyka a dalších podpůrných

technologií. Dále pak tato práce popisuje strukturu jednotlivých softwarových částí

systémů pro identifikaci jazyka a jejich účel. V praktické části je popsán způsob

automatického výběru jazyků do úzké testovací sady a porovnání úspěšnosti

identifikace jazyka napříč různými nastaveními systému. V této hlavní části práce

autor ukazuje možné cesty vedoucí ke zvýšení úspěšnosti identifikace jazyka.

V závěrečných kapitolách jsou prezentovány výsledky výzkumu a popsány přínosy

a doporučení při jejich praktickém využití.

Annotation

Title: Statistical analysis of data obtained by language identification

technology

The Bachelor thesis deals with procedures leading to an increase in the success rate

of speaker language identification in an unknown set of recordings. The theoretical

part describes the basic principles of technology for language identification and

other assistive technologies. Furthermore, this work describes the structure of an

individual software components of language identification systems and their

purpose. The practical part shows method for automatic selection of languages to

close language set and a comparison of the success rate of language identification

system across different settings. In this main part of the work the author shows a

possible way to increase the success rate of language identification system. The final

chapters are presenting results of research and describe the benefits and

suggestions for their practical use.
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1 Úvod

Problematika automatického určení jazyka mluvčího se v dnešní době stává

nedílnou součástí technologie v širokém slova smyslu. Řečové technologie zažívají

prudký rozvoj a jistě není daleko doba, kdy se stanou součástí našeho každodenního

života.

Již dnes se můžeme setkat s výsledky mnohaletého vývoje v této oblasti například

ve svých mobilních telefonech, automobilech či v bankách. Široce jsou pak tyto

technologie využity v mnoha vědních odvětvích, jakými jsou například robotika,

medicína či vývoj umělé inteligence.

Aby bylo možné ovládat zařízení hlasem, nebo dokonce komunikovat s nějakou

formou umělé inteligence, je vždy nutné stanovit formální stránku takové interakce.

V případě přirozené řeči se vlastně jedná o určení jazyka, v němž je komunikace

vedena. Až na základě této znalosti je možné interpretovat hlasový záznam pomocí

znaků, slov a vět a pochopit tak význam sdělení. Dosáhnout identifikace jazyka

mluvené řeči, je možno několika způsoby. V dnešní době se ještě setkáme

s nejjednodušší technikou tohoto určení například v automobilech, či v mobilních

telefonech a jejich aplikacích. Zde je komunikační jazyk nastaven buď výrobcem

zařízení, nebo pomocí uživatelského rozhraní. Jistě si však dokážeme představit

systémy, v nichž toto řešení není dostatečně elegantní či dokonce vůbec dostupné.

Tvůrci takového systému pak nezbývá, než se spolehnout na technologii, která se tak

stává jedním ze základních stavebních prvků autonomních systémů,

na automatickou identifikaci jazyka.

Současná technologie pro rozpoznání jazyka mluvčího prošla již dlouhým vývojem.

Jejím základem je teoretická znalost jazykových charakteristik, z nichž vyplývají

rozdíly následně použitelné pro rozlišení jednotlivých jazyků.

Základními metodami pro určení jazyka mluvčího jsou podle Lee (2008) přístupy

založené na rozpoznání jednotlivých fonémů (nejmenší součást zvukové
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stránky řeči) v mluvené řeči, dále pak systémy pro modelováním jazyka za pomoci

spektrální analýzy signálu a nakonec systémy pracující na základě posloupností

jednotlivých tokenů (konkrétní realizace slova) v řeči. Dnes nejčastěji doplňují tyto

základní technologie systémy založené na reprezentaci jazyka ve vektorovém

prostoru, které jsou použity pro konečné rozhodnutí o výsledku. Stále více

využívané jsou dnes také různé kombinace výše zmíněných přístupů.

Přes veškerý vývoj, se však stále jedná o mladou technologii, která má svá omezení.

Pohybujeme-li se tedy v problémové doméně, v níž je nutné řešit rozpoznání jazyka

mluvčího automaticky, pak si toho musíme být vědomi. Následující text se bude

zabývat právě těmito omezeními a zkoumat možnosti, jak se s nimi nejlépe

vypořádat při praktickém použití dostupných technologií. K praktickým testům byl

použit software založený na reprezentaci jazyka ve vektorovém prostoru

a následném diskriminativním modelu skórování. Z tohoto důvodu jsou některé

části následujícího textu zaměřeny právě na tuto techniku rozpoznání jazyka a týkají

se zmíněné realizace softwaru.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zvýšení úspěšnosti určení jazyka s

využitím automatického odhadu jazykového spektra skupiny nahrávek.
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3 Teoretická východiska

Kapitola byla zpracována s využitím Psutka, Müller, Matoušek, Radová (2006).

3.1 Historie řečových technologií

Řečové technologie byly středem zájmu některých vědců i nadšenců již od druhé

poloviny 18. století. První kroky k realizaci myšlenky zapojení stojů do běžného

lidského hovoru pochází přibližně z tohoto období, kdy byly popsány experimenty

s mechanickým syntetizérem lidského hlasu. Hlavní pokrok proběhl v souvislosti

s nástupem číslicových počítačů a výpočetní techniky všeobecně. Prostředky

umožňující praktické využití teoretických postupů poskytly až výkonné signálové

procesory, které se objevily v první polovině 90. let. Od této doby bylo možné

pracovat s řečovými technologiemi v reálném čase. O podobné nástroje projevovaly

velký zájem pochopitelně i různé vládní organizace, jako například agentura

výzkumných projektů Ministerstva obrany USA (angl. Defense Advanced Research

Projects Agency). Pod jejím financováním vznikl v letech 1971 až 1976 také projekt

DARPA-SUR (Druhá část názvu projektu vychází z anglického spojení Speech

Understanding Research), který měl za cíl vývoj systému, který by rozuměl souvislé

lidské řeči. Z dnešního hlediska můžeme takovéto plány hodnotit jako velmi smělé,

protože při vývoji podobných systému narazily vědci na překážky, které prozatím

nedovolují vyvinout technologii, která by takový cíl bezezbytku naplňovala.

Nicméně dnešní stupeň poznání tohoto oboru nám již dovoluje prakticky využívat

alespoň některé části, z kterých by mohla být nakonec technologie pro úplné

porozumění souvislé řeči vytvořena.

3.2 Technologie pro rozpoznání jazyka mluvčího (LID)

3.2.1 Teorie technik rozpoznání jazyka

LID je všeobecně užívanou zkratkou technologie pro rozpoznání jazyka mluvčího.

Jedná se o akronym anglického výrazu „language identification”. Celá tato práce

se zabývá právě touto technologií a jejími možnostmi při praktickém použití. V této

části se seznámíme s teoretickými možnostmi rozlišení světových jazyků a z toho

vyplývající strukturou systémů pro identifikaci jazyka mluvčího.
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Techniky automatického rozpoznání jazyka mluvčího jsou založeny na několika

různých přístupech. Jak uvádí Matějka (2008), jedná se především o následující:

 Fonetika

„Ačkoli je lidská řeč teoreticky schopna vyprodukovat obrovské množství různých

zvuků, existuje v každém jazyce pouze omezené množství opakujících se, poměrně

rozdílných jednotek řeči (hlásek/fonémů). Velké množství jazyků sdílí jakýsi "běžný"

soubor fonémů. Frekvence použití fonémů se však mohou lišit. Stejný foném

vyskytující se ve dvou jazycích tak může být v jednom z jazyků využíván častěji, než ve

druhém. Počet fonémů v jazyce se pohybuje mezi 15 - 50. Většina jazyků má přibližně

30 fonémů.“

 Fonotaktika

„Jednotlivé světové jazyky se však neliší jen inventáři fonémů, ale také jejich

vzájemnými kombinacemi a sekvencemi. Některé kombinace fonémů běžné v jednom

jazyce mohou být v jiném nepřípustné. Fonotaktika se tedy zabývá vyhodnocováním

těchto posloupností fonémů.“

 Prozódie

„Prozódie je termín pro melodii a rytmiku jazyka. Jazyky mají charakteristické

zvukové vzory, které mohou být analyzovány co do délky fonémů, rychlosti řeči,

intonace a důrazu.“

 Morfologie - slovník

„Konceptuálně je největším rozdílem mezi jednotlivými jazyky použití různých

souborů slov tzn., jejich slovníky se liší. Nerodilý mluvčí, mluvící anglicky, používá

fonémy a prozódii své rodné řeči, ale užití anglického slovníku rozhoduje o tom, že


[…]


takovéto testy provádět bez čerpání lidských zdrojů potřebných pro určení jazyka

skupiny nahrávek pro testovací účely.
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7 Závěry a doporučení

Cíl práce byl splněn a zkoumaná hypotéza byla potvrzena. Výsledky identifikace

jazyka širokou jazykovou sadou jsou dostatečně přesné k odhadu jazykového

spektra v neznámé skupině nahrávek. Pomocí uvedené metody bylo dosaženo

lepších výsledků při identifikaci jazyka na široké skupině nahrávek.

V případě, že nahrávky jsou ve špatné kvalitě, či jazykově neodpovídají použitým

jazykovým modelům, pak bude tento postup nejspíše méně přesný a bude třeba jistá

korekce například v úrovni zamítnutí výběru jazyka do automaticky zjištěného

spektra (zde voleno 3 %). Proto by bylo vhodné zamyslet se nad způsobem detekce

takového stavu například s využitím hustot rozložení vítězných skóre.

Určení hustot rozložení vítězných skóre usnadní rozhodování o volbě nastavení

systému pro budoucí zpracování dat ze stejného základního souboru. A je tedy

přínosem pro praktické využití.

Při zpracování výsledků výpočtů hustot rozložení vítězných skóre se ukazuje, že tato

rozložení vypovídají jak o vlastnostech použitého systému pro automatickou

identifikaci, tak i o vhodnosti použité jazykové sady. V tomto ohledu by bylo vhodné

další vyhodnocení těchto dat.
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Přílohy

1) Doplňující tabulky ke grafům.

Příloha č. 1

Tabulka 1 data pro graf č. 4. Přesnosti a Úplnosti určení pro jednotlivé hodnoty thresholdu

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 2 data pro graf č. 5. Přesnosti a Úplnosti určení pro jednotlivé hodnoty thresholdu

Threshold
Celkem

nahrávek
Nad threshold

Nad threshold a
správně

Přesnost
určení

Úplnost
určení

0,00% 1670 1670 1262 75,57% 100,00%

10,00% 1670 1670 1262 75,57% 100,00%

20,00% 1670 1651 1257 76,14% 98,86%

30,00% 1670 1530 1212 79,22% 91,62%

40,00% 1670 1369 1147 83,78% 81,98%

50,00% 1670 1206 1076 89,22% 72,22%

60,00% 1670 1080 991 91,76% 64,67%

70,00% 1670 963 910 94,50% 57,66%

80,00% 1670 852 829 97,30% 51,02%

90,00% 1670 660 653 98,94% 39,52%

98,00% 1670 232 232 100,00% 13,89%

Zdroj: vlastní zpracování

Threshold
Celkem

nahrávek
Nad threshold

Nad threshold a
správně

Přesnost
určení

Úplnost
určení

0,00% 1670 1670 1075 64,37% 100,00%

10,00% 1670 1629 1071 65,75% 97,54%

20,00% 1670 1307 980 74,98% 78,26%

30,00% 1670 1060 870 82,08% 63,47%

40,00% 1670 878 770 87,70% 52,57%

50,00% 1670 730 678 92,88% 43,71%

60,00% 1670 578 555 96,02% 34,61%

70,00% 1670 419 412 98,33% 25,09%

80,00% 1670 268 266 99,25% 16,05%

90,00% 1670 120 120 100,00% 7,19%

98,00% 1670 11 11 100,00% 0,66%
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Tabulka 3 data pro graf č. 6. Úplnosti určení pro jednotlivé hodnoty thresholdu

Threshold
Celkem

nahrávek
Nad threshold

Nad threshold a
správně

Přesnost
určení

Úplnost
určení

0,00% 1670 1670 1240 74,25% 100,00%

10,00% 1670 1670 1240 74,25% 100,00%

20,00% 1670 1665 1238 74,35% 99,70%

30,00% 1670 1577 1208 76,60% 94,43%

40,00% 1670 1425 1158 81,26% 85,33%

50,00% 1670 1267 1083 85,48% 75,87%

60,00% 1670 1121 1001 89,30% 67,13%

70,00% 1670 1019 931 91,36% 61,02%

80,00% 1670 894 842 94,18% 53,53%

90,00% 1670 711 685 96,34% 42,57%

98,00% 1670 356 352 98,88% 21,32%

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 4 data pro graf č. 7. Hustota rozložení výsledných skóre pro širokou jazykovou sadu

Threshold
Pod

threshold
% kumulativně

10% 25 1.50% 25

20% 306 18.32% 331

30% 258 15.45% 589

40% 177 10.60% 766

50% 161 9.64% 927

60% 149 8.92% 1076

70% 155 9.28% 1231

80% 147 8.80% 1378

90% 161 9.64% 1539

100% 131 7.84% 1670

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 5 data pro graf č. 8. Hustota rozložení výsledných skóre pro expertní jazykovou
sadu

Threshold
Pod

threshold
% kumulativně

10% 0 0.00% 0

20% 15 0.90% 15

30% 114 6.83% 129

40% 155 9.28% 284

50% 169 10.12% 453

60% 129 7.72% 582

70% 118 7.07% 700

80% 102 6.11% 802

90% 181 10.84% 983

100% 687 41.14% 1670

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 6 data pro graf č. 9 Hustota rozložení výsledných skóre pro automaticky určenou
jazykovou sadu

Threshold
Pod

threshold
% kumulativně

10% 0 0.00% 0

20% 5 0.30% 5

30% 88 5.27% 93

40% 152 9.10% 245

50% 157 9.40% 402

60% 147 8.80% 549

70% 102 6.11% 651

80% 125 7.49% 776

90% 183 10.96% 959

100% 711 42.57% 1670

Zdroj: vlastní zpracování