## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Pavel Komeščík

**Název práce:** Statistická analýza dat získaných technologií language identification

**Autor posudku:** Jan Draessler

**Cíl práce:** Cílem práce je zvýšení úspěšnosti určení jazyka s využitím automatického odhadu jazykového spektra skupiny nahrávek.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce je psána jasným, srozumitelným jazykem, je dobře logicky členěna. Po formální i odborné stránce je práce na dobré úrovni. Práce je zajímavá, dobře se čte. Přesto zřejmé klady se autor nevyhnul některým chybám či opomenutím.

Předně při výpočtu intervalových odhadů relativních četností na str. 24-28 autor využívá přibližných metod založených na limitních větách i v případech, kdy by tohoto postupu už být použito nemělo.

Jako nezasvěšený čtenář bych uvítal i vysvětlení zkratk jazyků v jazykové sadě v grafech na str. 19-20.

Vzhledem k tomu, že automatické rozhodování je založeno na hodnotě F-míry, práci by prospělo i znázornění vztahu tresholdu a právě F-míry.

V textu se na některých místech objevují i drobné typografické chyby.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor v zásadě splnil cíle stanovené v zadání diplomové práce. Celý dokument po formální i obsahové stránce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Zmíněné výtky poukazují na drobné nedostatky, které nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

**V Hradci Králové, dne 14.5.2012**

---

**podpis**